C A P V T X.

De praxi antiqua Hispanica circa electiones Episcoporum
cum Regis consensu.

S Y N O P S I S.

I. In Hispaniis quoque Regis assensus adhibebatur in electionibus Episcoporum iam inde a temporibus Recaredi Regis. Duorum aut trium designatio fiebat, ex constitutione Concilii Barcinonensis in Hispania Tarragonensi. Quod petitum ex suspicacibus genitis illius animis.

II. Synodus Toletana quarta canonicum electionum ordinem diserte restituit. Sed non exclusit aperte interventionem regiam. Quod probatur variis argumentis ex illa antiquitate.

III. Illum usum apud Hispanos ex Galicia propagatum fuisse vero simile est.

IV. Reges Hispani indulgentiam Concilii verterunt in merita imperium, & ple-

num ins electionum statim ad se traxerunt. Probatur ex canone sexto Concilii duodecimi Toletani, qui explicatur.

V. Garsias Loaise notarius, qui sensum istius canonis in diversum trahit. Hallucinationis huius viri origo indicatur.

Additio) Duodecimo saeculo illud tantum invaluerat in Hispania citeriori, ut electio Episcopi celebrari non posset absque consilio & assensu Regis. Sed id quoque sustulit Petrus primus Rex Aragonum. Iussit tamen, ut postquam electio facta fuerit, electus Regi praesentetur in signum regiae fidelitatis. Quod ab Innocentio tertio confirmatum est.

I. **A**ntequam ad ulteriora progrediamur, non alienum erit ab instituto, de consuetudine, quae invaluerat in Hispaniis post receptam a Recaredo Rege catholicam fidem, paucis differere. Eam nobis insinuat canon tertius Concilii, habiti anno Recaredi XIV. & Christi DXCIX. ab Episcopis Tarragonensis provinciae, in urbe Barcinonensi, in Ecclesia sanctae Crucis: quae quidem ab usu Régum nostrorum non abhorrebat. Permittebatur scilicet, iusta canones, electio libera clero & plebi, & iudicium integrum Metropolitano & coëpiscopis. Attamen regius quoque assensus intercedebat, qui designatur in canone illo per ~~sacra regalia~~, id est, sacras litteras regias, quarum rationem haberi prohibet, si laicos, omisso tempore a canonicis praestituto, ad episcopatum statim prövehi mandent; etiam si consensio cleri ac plebis & Pontificum electio assensoque accesserit. Quod in eo canone subiungitur de duorum aut trium designatione, quos consensus & cleri & plebis elegant, non est petitum ex lege Iustiniani, qua Hispani non tenebantur, sed ex prudentia Episcoporum ingenio provincialium accommodata, quae trium eligendorum formam desiderabat. Ex Leonis primi praescripto a Metropolitano is alius praferendus erat, qui maioribus iuvaretur meritis & studiis. Sed huic Concilio placuit, ut negotium fortis committeretur: quod tantum ad

ad provinciam Tarragonensem pertinet. *Ita tamen, ut duobus aut tribus, quos ante consensu cleri & plebis elegerit, Metropolitani iudicio eiusque coëpiscopis praesentatis, quem sors, praeeunte Episcoporum ieiunio, Christo Domino terminante monstraverit, benedictio consecrationis adcumulet.* Ea est provinciae illius indoles, etiamnum hodie, ut suspecta habeant hominum iudicia; ideoque magistratum municipalium electiones non ordinis aut plebis iudicio, sed sorti committere solent. Quod institutum quoque fuit ad tollendas, quae ex repulsa oriri solebant, graves inimicitias apud homines iniuriarum impatientes.

II. Ceterum synodus Toletana quarta a Sisenando Rege ex omnibus Hispaniarum provinciis congregata anno DCXXXIII. disertis verbis canonicum ordinem in Episcoporum electionibus restituit can. XIX. *Sed nec ille deinceps sacerdos erit, quem nec cleris, nec populus propriae civitatis elegerit, vel auctoritas Metropolitani vel comprovincialium sacerdotum assensio exquisivit.* Quibus verbis non excluditur aperte regiae voluntatis interventio; per quam praeficiebantur sedibus episcopalibus illi, quos auctoritate sua Rex foveret, ut patet ex Braulonis Caesaraugustani epistola ad Isidorum Hispalensem, qua eum rogat, ut suggerat Regi, quatenus Metropolitanae Tarragonensi Ecclesiae illum praeficiat, cuius doctrinæ sanctitas ceteris sit vitæ forma. Isidorus respondet, Regi manere incertum, ubi certius convertat animum. Quae testimonia citat Loaisa in Notis ad Concilium Toletanum duodecimum. Quibus addi potest illustris locus Iuliani Toletani in expeditione Wambae Regis. Loquens enim de Ranimiro contra ius in episcopatum Nemausensem evesto ait: *In cuius electione nullus ordo attenditur, nulla Principis vel Metropolitani definitio praestolatur.*

III. Illum usum apud Hispanos ex Gallia propagatum credere par est. Quippe quum Hispanicae Ecclesiae illa tempestate uterentur codice canonum, qui, praeter veteres, continebat etiam Gallicanos, (ut patet ex antiqua collectione, quam propediem in lucem daturi sumus cum aliis veteribus collectionibus tum Graecis tum Latinis) faciles fuerunt Hispani in admittendo assensu regio, qui decretus erat in Concilio Aurelianensi.

IV. Sed statim Concilii indulgentiam verterunt in merum imperium, & ad se ius electionum plenum Reges Hispaniarum traxerunt. Quod discimus ex canone sexto Concilii Toletani duodecimi, habiti anno primo Erygii Regis, id est, anno sexcentesimo octuagesimo primo, quo canone confirmatur usus illis electionum a Regibus usurpatus; non autem de novo instituitur, ut quidam sibi persuaserunt. Illud unum novum decernitur, quod dignitatem Episcopi Toletani augebat, & faciliorem praestabat regiae electionis executionem, scilicet,

licet, ut electus a Rege iudicioque Toletani Episcopi probatus, ab eo ordinaretur, ea lege, ut intra trium mensium spatum a die ordinationis suae Metropolitano suo se consecratus fisteret, ab eoque monita pro regenda dioecesi opportuna susciperet. Is autem ordo ante servabatur, ut Rex non prius successorem deligeret, quam de obitu decessoris certior factus esset & consultus de persona praeficiendi; consultus scilicet a clero & plebe, & a Metropolitano & coëpiscopis, qui concessionem suam mittentes, regium decretum pro electo suis suffragiis, aut pro alio ex Regis arbitrio, exspectabant. Haec omnia, quae non poterant brevi temporis spatio expediri, molestiam creabant Episcopis provincialibus, quorum vota vel admittere vel spernere penes Regem erat; ideoque fere inutilis erat eorum aequa ac cleri plebisque consensio. Regis dignitas & potestas erat in suspenso. Ecclesiarum interim vacatio contra canones protrahebatur. Ideo maluerunt Episcopi omnia permittere Regis electioni & iudicio Toletani Episcopi. Hic est sensus Concilii, cuius verba retulit Gratianus dist. LXIII. (1). *Dum longe lateque diffuso tractu terrarum, commeantium impeditur celeritas nuntiorum, quo non queat Regis quoditibus decadentis praefulsi transitus innotesci, aut de successore minentis Episcopi libera Principis electio præstolari, nascitur semper, & nostro ordini de relatione talium difficultas, & regiae potestatis, dum consultum nostrum pro subrogandis Pontificibus sustinet, iniuriafa necessitas. Fatentur Episcopi, liberam fuisse Principis electionem ante hunc canonem, sed suspensam, donec consultatio seu relatio missa fuisset e provincia a Metropolitano & Episcopis.*

V. Fallitur vir eruditus Garsias Loaisa in Notis ad hunc canonem, in eo, quod existimat, Regem ante Concilium Toletanum electionem suam ad Concilium generale Hispaniae retulisse, Concilium autem inquisivisse, an nominatus dignus esset eo munere, & postea nominatum confirmasse. Hallucinationis occasio sumta ex Concilio Toletano XVI. quod laudat: in quo agitur de Felice Spaiensi Episcopo, quem Egica ad Toletanum episcopatum elegerat, eique eius Ecclesiae curam interim commiserat, reservans eam translationem decreto Concilii generalis firmandam. Quare Concilium cum consensu cleri ac populi Toletani Felicem de Spaleensi sede in Toletanam se canonice transducere declarat canone duodecimo. Translatio non poterat iuxta canones decerni a Rege, sed a synodo generali: cuius auctoritati eam Egica recte permisit, & praeterea translationem Bracarensis ad Hispalensem sedem, & Portucaleensis ad Bracarensem, quas Concilium hoc eodem canone decernit. Quod non debuit trahi in consequentiam pro electionibus omnibus. Id autem ex alio capite perspicere poterat Loaisa, quod temporibus Concilii duodecimi, immutata electionum forma, omnia ad merum

Re-

(1) *Vide Baluzii praefationem ad appendicem libri Martae de Primitibus.*

Regis arbitrium relata erant. Quomodo ergo poterat usum antiquissimum illo Concilio duodecimo interpretari ex usu Concilii decimi sexti, anno DCXCIII. habiti, quod erat posterius duodecimo annis tredicim?

ADDITIONE STEPHANI BALVZII.

AT pia posteritas multum remisit de hac severitate. Quippe duodecimo saeculo illud tantum in Hispania Tarragonensi invaluerat, ut post Episcopi obitum alius eligi non posset absque consilio & assensu Regis. Param id conducere ecclesiasticas libertatis censuit Petrus Rex Arragonum. Itaque post peractam Romae coronationem suam ab Innocentio III. anno MCCVI, aeterna lege sancivit, ut deinceps libera esset Episcoporum electio, *assensu regio minime requisito*, id est, non expectata etiam eligendi licentia: nam antea id quoque obtinebat. Ne tamen mortuus abiiceret ius illud regium, edidit, ut, postquam electio facta fuerit, electus Regi praelectetur *in signum regiae fidelitatis*. Quod adeo gratum fuit Innocentio Pontifici, ut hoc Petri Regis edictum confirmaverit litteris datis ad Episcopos in regno Arragonensi constitutos, quae exstant in archivo monasterii Rivipullensis in dioecesi Ausonensi & in regesto eiusdem Innocentii (*).

Innocentius Episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus Archiepiscopis & Episcopis & aliis Ecclesiarum Praelatis & universis clericis in regno Arragonensi constitutis salutem & Apostolicam benedictionem. Solet annuere sedes Apostolica piis votis, & honestis petentium desideriis favorem benivolum impetriri. In litteris siquidem caisis in Christo filii nostri Petri illustris Regis Arragonum sic de verbo ad verbum expesimus contineri: Petrus Dei gratia Rex Arragonum, Comes Barchinonensis, & Dominus Montispessulani venerabilibus in Christo Tarraconenensi Archiepiscopo & universis Episcopis, Abbatibus, ceterisque Ecclesiarum Praelatis, & eorum conventibus in regno & dominio nostro constitutis aeternam in Domino salutem. Regi Regum, per quem Reges regnant, reverentiam debitam exhibentes, & sponsae eius, sanctae videlicet Ecclesiae, integrum libertatem conservare volentes, pestilentialm consuetudinem a nobis haec tenus observatam, qua electionem Praelatorum sine nostro consilio & assensu procedere non permittebamus, amore Dei & sanctae Ecclesiae & pro remedio animae nostrae & parentum nostrorum relaxamus; vobisque & universis successoribus veletris & conventibus in omni iurisdictione nostra constitutis liberam eligendi facultatem per nos & per omnes successores nostros, assensu regio minime requisito, in perpetuum indulgemus. Hoc scilicet nobis & successoribus nostris reservantes, ut libere & canonice electus in signum regiae fidelitatis nobis & successoribus nostris debeat praesentari. NOS igitur devotionem regiam in Domino commendantes, & approbantes in hac parte statutum ipsius, illud auctoritate Apostolica confirmamus & praesentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino homini licet hanc paginam nostrae confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare praesumerit, indignationem omnipotentis Dei & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datum Corneti III. Kal. Novemberis, Pontificatus nostri anno decimo.

Post Innocentii tamen pontificatum Ferdinandus Rex Castellae contendebat, Episcopos eligi non posse absque assensu regio; ut colligitur ex epistola Honorii III. ad Episcopum Burgensem, quae exstat in quinta collectione Decretalium, titulo de restituitione spoliatorum.

CA

(*) Innocent. III. lib. 10. epist. 144.

C A P V T XI.

De ratione constituendi Episcopos sub Carolo Martello,
Carlomanno & Pipino.

S Y N O P S I S

I. *Carolus Martellus episcopatus pro arbitrio dabat. Lux tamen quaedam electionis affulsa per illas tempestate.*

II. *Tum laici fruabantur episcopatis, ab summa vivendi licentiam. Qua de re Zachariam Pontificem graviter monuit Bonifacius Archiepiscopus Moguntinus. Praesepua vero mali labes sicut Ecclesiae Remensi, quae per multis annos sine Episcopo sicut.*

III. *Sub Carlo Manno, Martelli filio, instituti Episcopi Principis arbitrio, cune consilio Episcoporum & procerum. Qua de re Francis gratulatur Papa Zacharias in epistola ad eos data.*

IV. *Idem prorsus etiam est a Pipino,*

Carlomanni fratre, in parte regni, quo imperio eius suberat: qua de se ad Zachariam retulit. Is vero laesabundus eius acta laudavit.

V. *Lupus Forratiensis dicere videtur, Pipinum ita egisse ex privilegio sibi indulto a Zacharia. Sed verba eius intelligenda sunt de ratificatione Zachariae, non autem de mandato aliquo antecedenti. Bonifacius Moguntinus agnoscet Principum in hoc electionum negotio auctoressarem.*

VI. *Pipinus, post adeptum regnum, eundem ordinem tenuit in constituendis Episcopis.*

I. Neunte autem saeculo octavo, quum Dux Francorum Carolus cognomento Martellus omnia bona ecclesiastica invasisset, episcopatus quoque pro arbitrio tradebat. Attamen inter densas illas tenebras electionis lux quaedam affulsa in Aurelianensi civitate anno DCCXVII. quando Eucherius illi Ecclesiae praefectus est. Quippe omnis eius loci plebs congregata, inquit auctor vitae eius, ad Carolum inclitum Francorum Principem legatos cum muneribus & humile prece mittit, pro Eucherio scilicet. Ille disponente Domino ratum habuit, quod ab eo humiliter poscebant.

II. Piget sequentis temporis turpidinera patefacere, quando nulla in Episcopis dignitas, nulla in Ecclesiis disciplina, sed in rerum civilium perturbatione, ecclesiastici quoque ordinis sola vigebat deploranda confusio, adeo ut laici episcopatis fruerentur. Qua de re Zachariam Papam monuit Bonifacius his verbis anno DCCXLII. Franci, ut seniores dicunt, plusquam per tempus octoginta annorum synodum non fecerunt, nec Archiepiscopum habuerunt, nec Ecclesiae canonica iura alicubi fundabant vel renovabant. Modo autem maxima ex parte per civitates episcopales sedes traditae sunt laicis ad possidendum, vel adulteratis clericis, scortatoribus, & publicanis saeculariter ad perfruendum. Haec perniciosa dilapidatio afflixit praincipue

Tom. III.

N n a Ec-

Ecclesiam Remensem, quae tunc & postea per multos annos sine Episcopo fuit, & res Ecclesiae de illo episcopatu sunt ablatae, & per laicos divisae, sicut & de aliis episcopatibus, ut loquitur Hadrianus primus in privilegio dato Ecclesiae Remensi apud Flodoardum. Adit autem Bonifacius, Carlemannum Ducem Francorum cogitare de synodo congreganda; ut, quae collapsa est, vel potius, ut ille loquitur, calcata & dissipata religio, possit in aliquo corrigi & emendari, petitque a Zacharia eius habendi Concilii licentiam, quam iste libentissime concessit.

III. Carlemannus vero statim Concilium coegerit in Germania, praesente Bonifacio Legato Papae: cuius acta confirmata sunt in frequentiore synodo, habita apud Liptinas anno septingentesimo quadragesimo tertio. Primo autem prioris illius synodi canone (pulsis, ut par erat, laicis ab episcopatum possessione, immo vero & infamibus clericis, qui redditus suos faciebant,) docet Carlemannus, se per civitates ordinasse Episcopos per consilium sacerdotum, religiosorum, & optimatum suorum, & constituisse super eos Archiepiscopum, qui est Missus sancti Petri. Hacque ratione ecclesiastica disciplina emergere coepit ex priori colluvie, constitutis scilicet Episcopis iuxta edictum Clotarii Regis & formulas, quae sunt apud Marculfum, id est, Principis arbitrio cum sacerdotum & procerum consilio. Qua de synodo, post missam relationem a Bonifacio, Francis gratulatur Zacharias epistola ad eos data, quae habetur libro quinto Capitularium capite primo. At vero in epistola data ad Bonifacium ait, actam synodum mediantibus Carlemanno & Pipino excellentissimis filiis nostris iuxta nostrarum syllabarum conmunionem, peragente nostras voces tua sanctitate.

IV. Non omisit quoque Pipinus ad eundem Pontificem referre, quae a se de consilio Episcoporum constituta erant in Concilio Suefionensi anno DCCXLIV. ubi profitetur canone secundo, se constituisse Episcopos per consilium sacerdotum & optimatum, & super eos Archiepiscopum Abel. At vero laetabundus haec illi & Episcopis Zacharias rescriptit: *Gaudio magno gaudemus in Domino, addiscentes per relationem sublimissimi atque a Deo servati praedilecti filii nostri Pipini vestram omnium bonarum conversationem, & quod, ut in bonis & Deo placitis dispositionibus unanimis & cooperatares es sis. Quamvis electus postea fuerit Abel ab episcopatu Remensi per summam injuriam, teste Hadriano in superiori privilegio.*

V. Quare quod Lupus Abbas Ferrarenis epist. LXXXI. scriptit de facultate concessa Pipino a Zacharia, ut delectos a se laudabilis instituti viros Ecclesiis vacantibus Episcopos praefereret, referri debet ad ratificationem Zachariae, de qua iam locuti sumus, potius quam ad mandatum aliquod antecedens, cuius nulla memoria extat inter epi-

epistolas illius pontificis ad Gallos & ad Bonifacium datas. Haec sunt Lupi verba: *Nam Pipinus, a quo per maximum Carolum & religiosissimum Ludovicum Imperatores duxit Rex noster originem, exposta necessitate huius regni Zacharie Romano Papae, in synodo, cui martyr Bonifacius interfuit, eius accepit consensum, ut acerbitatem temporis industria sibi probatissimorum, decedentibus Episcopis, mederetur.* His verbis respexit synodum Liptinensem, cui vice Papae Bonifacius interfuit (1): in qua Carlomanus suo & Pipini fratri nomine, qui Dux erat quoque ac Princeps Francorum, constituit Episcopos. Haec quippe synodus, teste Zacharia, Pipini & Carlomanni studio acta est. Praeterea, quod geri incepit in Liptinensi Concilio de constituendis Episcopis, perfecit Pipinus in Sueffionensi. Quod acceptum quoque fuit summo Pontifici; qui laudabili Principum opera Episcopos praefici Ecclesiis in commodum fidelium, non autem laicos illorum redditibus frui in religionis ipsius perniciem, ut antea, perspiciebat. Sane Bonifacius agnoscebat Principum in hoc electionum negotio auctoritatem. Quippe fatagens de successore sibi in Ecclesia Moguntina diligendo, cuius rei sibi gratiam fieri a Zacharia petebat, addit, hoc fieri tamen non posse, si Princeps contrarius fuerit, in epistola ad Zachariam data anno septingentesimo quadragesimo primo.

VI. Quam deinde formam secutus fuerit Pipinus in regnum evetus, inquirere superfluum videtur. Nec enim a semel assumta auctoritate recessit. Quod insinuat in Concilio Vernensi anno DCCLV. canone secundo, ubi ait, se constituisse Episcopos, qui vicem Metropolitanorum agerent.

C A P V T XII.

De iure, quo usus est Carolus Magnus in constituendis Episcopis.

S Y N O P S I S.

I. Transmissam ab avis ad se potestam exercuis Carolus Magnus. Hadrianus primus probare videtur interventionem Principis in constituendis Episcopis.

II. Carolus Magnus non renuntiavit huic iuri, rametsi antiquos canones observari iussit. Nibil interim turbarum excitem est ob electiones Episcoporum.

III. Suspicari posset aliquis, cum neglexisse iura electionum, auctoritate synodi Romanae fultum. Hanc synodum falsam esse scriptis Baronius. Primus omnium Sigebertus mentionem illius fecit.

IV. Referuntur duo praecipua argumenta, quibus utitur Baronius ad convincendam falsitatem huius Concilii.

V. Tertium argumentum a Baronio alatum parvi momenti est; eique nullo negotio responderi potest.

VI. Refellitur quartum illius argumentum.

VII. Fallitur Baronius, quem existimat, vocem investiturae nondum suisce reperire aeo Caroli Magni.

VIII. Sextum argumentum robustum est. Petitur autem ex Romani Pontificis electione.

N n n 2 IX.

(1) Vide Notas Baluzii ad Ep. 81. Lupi Ferrar. &c. in appendice earundem Notarum.

X. *Falsitas eiusdem synodi tribus atius argumentis probatur, quae sunt magni momenti.* potest Leonem octavum, sedis Apostolicam invasorem. Sed hanc auctoritatem falsi quae arguere nistur Baronius irrito conatus.

X. *Aitamen licet de falsitate huius synodi constet, impostor dici non potest Siegeberthus. Laudare enim huius rei auctorem* XI. Sieberthus epocham sive temporis con-signalationem addidit de suo, itemque nomen-rum Episcoporum & Abbatum.

I. **T**Ransmissam ab avis ad se potestatem exercuit Carolus Magnus. Invasas enim a laicis possessiones episcopatus Remensis, sede illa per aliquot annos vacante, restitui curavit Tilpino, quem illi Ecclesiae praefecerat, & ab Hadriano Pallium illi concedi postulaverat, ut patet ex privilegio superius laudato; in quo Papa probare quoque videtur Principis interventionem in constituendis Episcopis. Quippe idem Hadrianus dat in mandatis duobus Episcopis, ut discutiant Lubli Moguntini, quae facta iam fuerat de consentu Pipini Regis, ordi-nationem, *adiunctis sibi Missis gloriostis ac spiritalis filii nostri Caroli Francorani Regis.*

II. Neque vero Carolus illi potestati renuntiavit, quamdiu superstes fuit, liberam electionem clericis & civibus relinquendo iuxta canones hac de re editos: quorum nullam facit mentionem in solemni illo Capitulari Aquisgranensi, quod conditum fuit anno septingentesimo octua-gesimo nono, & relatum est postea in librum primum Capitularium. Ita quidem constitutione renovat omnes canones, qui disciplinam Episcopalis status respiciunt, adductis canonum verbis Nicaeni, An-tiocheni, Sardicensis & Chalcedonensis Conciliorum. Sed canones, qui de ordinationibus Episcoporum decernunt, omnino omittit. In Conciliis autem, quae per Gallias ad restaurandam disciplinam acta sunt anno DCCCXIII. ex eius admonitione, ne vestigium quidem ul-lum exstet querelae pro restituendis aut conservandis electionibus: quod tamen negotium in singulis fere anterioribus synodis summa cura discutiebatur.

III. Suspicari poterit aliquis, Carolum auctoritate synodi Romanae, cuius meminit Gratianus, fultum, electionum iura neglexisse. Sed quum synodi illius veritas ab illustrissimo Cardinale Baronio vocetur in dubium, necesse est, ut nostram hac de re sententiam proferamus. Certum quidem est primum, qui eiusce synodi meminerit, fuisse Sieberthum Gemblacensem in Chronicō ad annum DCCLXXIII. ex quo transcriptit Gratianus dist. LXIII. Docet itaque auctor ille, Ca-roolum ex obdictione Papiae Romanam contendisse, & Paschae festo ibi-dem peracto, redivisse in castra, Papiamque cepisse, statim vero secundum iter Romanum instituisse; ubi Hadrianus primus Papa, cum synodo universalī CLIII. Episcoporum & Abbatum, Carolo dedit ius eligendi Pontificem & ordinandi Apostolicam sedem, dignitatem quo-que patriciatus. Insuper Archiepiscopos & Episcopos per singulas pro-vitt-

vincias ab eo investitaram accipere definitivit. Et, ut nisi à Rego laudetur & investitur Episcopus, a nemine consecratur. Omnesque huic decreto rebellis anathematizavit; & nisi resipiscerent, bona eorum publicari. In Chronico Sigeberti legitur principatus, nullo sensu. Sed & in variis MSS. & apud Gratianum e. Sigeberto legitur patriciatus.

IV. Commentitium istud Concilium a Sigeberto confectum, ut Henrici Imperatoris partes, cui favebat, hac auctoritate muniret aduersus Paschalem II. conqueritur atrocibus verbis Baronius. Imposturam autem ex eo probat, quod huius synodi altum silentium sit apud Eginhardum & ceteros coaeuos annalium scriptores. Deinde quod secundum istud post Papiam captam institutum a Carolo iter confinxerit Sigebertus contra apertum testimonium Eginhardi, qui, quater tantum Romam advenisse Carolum, testatur. Primus eius adventus fuit hoc anno septingentesimo septuagesimo quarto, secundus anno septingentesimo octuagesimo, tertius anno septingentesimo octuagesimo sexto, quartus anno octingentesimo. Concidit ergo quintus ille excogitatus a Sigeberto. Duo isthaec argumenta vim non exiguum habent; qua plane carent tertium & quartum.

V. Tertio contendit, impossibile fuisse, ut Concilium celebraretur ob temporis angustias, quae intercedebant inter ditionem Ticini & properatum redditum in Gallias ad reprimendos Saxones; intra quod intervallum non poterant evocari Romanam CLIII. Episcopi e locis longe disstis. Sed responderi potest, numerum illum conflatum fuisse ex Episcopis & Abbatibus, qui frequentes fuerunt Romae una cum Carolo ex Gallia & Italia; a quibus subscripta fuit donatio luculenta provinciarum, quam Romanae Ecclesiae contulit Carolus, teste Anastasio in vita Hadriani. Si vera esset investiturarum concessio, tunc fieri potuisset ad rependum ingens illud a Carolo collatum sedi Apostolicae beneficium. Si novam synodus ponamus cum Sigeberto, poterant facile convenire iidem illi Episcopi, qui primum adventum Caroli honestaverant. Nec enim statim ab urbe capta Italiam deferruit Carolus; qui novum regnum legibus & praesidiis firmavit, missis interea copiis adversus Saxones.

VI. Quartum argumentum ceteris praestare videtur, scilicet, confirmatum fuisse ius electionum a Carolo, nec meminisse ullius privilegii, ab Hadriano in contrarium iudicati, cui derogaretur (1). Sed corruit omnino. Etenim electionum episcopalium libertas, quae constituitur libro primo Capitularium, quem citat, non pertinet ad Carolum, sed ad Ludovicum eius filium, qui constitutionis est auctor, ut postea ostendemus.

VII. Addit quintum argumentum, petitum a nomine *investituae*; quam vocem illa tempestate contendit fuisse incognitam. Attamen, ut

(2) Vide Notas Baluzii ad Concilia Galliae Narbon. pag. 33.

ut notat Lindenbrochius in Glossario ad leges antiquas, *von illa etiam temporibus Caroli Magni usitata erat. Ut mirum sit, inquit, virum multae & variae lectionis id negare ausum.* Loquitur de Baronio. Sed ad episcopatum concessionem significandam nondum erat instituta, ut suo loco dicetur.

VIII. Sextum argumentum robustum est: quod petitur ex Romani Pontificis electione, quae Caroli aetate & in exordio principatus Ludovici Pii libera fuit ab interventu Principis. Non moror edictum Ludovici Pii, quod adducit, quoniam illo non excluditur necessitas consensus regii post electionem. Solo testimonio Flori Magistri nitor, cuius verba describit ad annum DCCCXIII. *In Romana Ecclesia, inquit, usque in praesentem diem cernimus absque interrogacione Principis, solo dispositionis (adde divinae) iudicio, & fidelium suffragio, legitime Pontifices consecrari* (2).

IX. Nos vero, huius synodi falsitatem ostendi posse putamus tribus aliis argumentis. Primum est, quod isto decreto tribuatur Carolo patriciatus dignitas, quam tamen iure hereditario possidebat ex pactis initis inter Pipinum Regem & Stephanum Papam. Quare a Stephano quarto & antea a Paulo primo Hadriani decessoribus in litteris ad eum datis dicitur Patricius Romanorum. Vnde Romanum accedens isto anno DCCLXXIV. fuit suscepitus ab Hadriano cum venerandis crucibus & signis, sicut mos est Exarchorum aut Patriciorum Romanorum, ut observavit Anastasius. Secundum petitur ex testimonio Flori magistri in tractatu de electione Episcoporum, quem scripsit circa annum octingentesimum vigesimum, ubi consensum Regis consuetudine inductum docet. Incognita ergo fuit illi eruditio viro haec constitutio Hadriani & universalis synodi. Adde Lupi Ferrarensis epistolam: qui de iure Regum in electionibus stabiliendo tractans, omne robur trahit a concessione Zachariae, ut ostensum fuit superius. Recentior erat & firmior auctoritas Hadriani & synodi universalis: quam, si existisset unquam, Lopus non omisisset. Tertium argumentum suppeditant duae Hadriani epistolae, datae ad Carolum; ex quarum altera anno DCCLXXXIV. scripta docemur, Episcoporum in regno Longobardico constitutorum ordinationes ab Hadriano factas post cleri & plebis decretum ad se missum. Ex altera anni DCCLXXXVII. addiscimus Caroli desiderium, ut Episcopi Ravennatis electio non fieret absque Missorum suorum interventu. Cui respondet Hadrianus, id nunquam factum; sed modernum istum observatum etiam temporibus Pipini Regis, ut decreto cleri atque plebis ad sedem Apostolicam perlato, proprium antistitem sibi consecrandum Ravennates peterent.

X. Attamen licet de vitio seu potius falsitate huius synodi constet,

(2) Vide Baluzii Notas ad Agobardum pag. 252.

nolum Sigebertum imposturae suum facere . Etenim ille habet auctorem , quem laudet , Leonem VIII. sedis Apostolicae invasorem . Eius constitutio , in Romana synodo edita in gratiam Ottonis primi , exstat apud Gratianum & apud Theodoricum Nihemum : quam falsi quoque arguere nititur vir summus , sed nullo argumento . Quin potius vix de illius veritate dubitare licet , si rei tunc gestae ordo consideretur . Otto Imperator Romam accessit anno DCCCLXIII. cuius adventu territus Ioannes XII. Papa clam ex urbe discessit . Quid post haec gestum fuerit , narratur apud Luitprandum lib. VI. cap. VI . Cives vero , inquit , sanctum Imperatorem cum suis omnibus in urbem suscipiunt , fidelitatemque promittunt , huc addentes & firmiter iurantes , nunquam se Papam electuros aut ordinaturos praeter consensum atque electionem Domini Imperatoris Ottonis Caesaris Augusti filiique ipsius Regis Ottomis . Coacta dein synodo , Ioannes evocatus , quum huic conventui sistere se noluisset , depositus est per summam audaciam , & Leo octavus eius loco substitutus . Quum autem Otto se receperisset Spoletum , Ioannes in urbem rediit ; Leone fuga sibi consulente , quem depositus Ioannes ; & ipsemet paulo post infeliciter periit . Eius loco Romani elegerunt Benedictum quintum . Sed Imperator comparato exercitu Romam repetit . Statimque collecta synodo , Benedictus damnatur , periurii crimen inter cetera illi exprobrato , ut testis est idem Luitprandus . Numquid inficiari potes , aiebat Leo Papa , praesenti Domino Imperatori iuramento promisisse , nunquam te cum ceteris Romanis Papam electurum aut ordinaturum absque illius filiique sui Ottonis Regis consensu ? Quid aliud exspectandum erat post ista , quam ut Romanorum missio , poena Benedicti iam sancta , ipsius quoque Leonis pontificatum gerentis auctoritate in synodo confirmaretur , ut factum docent constitutionis tunc editae verba concepta apud Gratianum . Ceterum Leo , dignitati suae consulere volens , ostendit , nihil novum a se in Ecclesiam inferri , sed sequi se Hadriani exemplum , qui similem praerogativam Carolo contulit . Ad exemplum , inquit , beati Hadriani Apostolicae sedis antistitis , qui Domino Carolo victoriosissimo Regi Francorum & Longobardorum patriciatus dignitate & ordinationem Apostolicae sedis & investituram Episcoporum concessit .

XI. Post Leonis octavi testimonium Sigebertus non poterat dubitare de facti veritate . Epocham sive temporis configurationem addidit de suo . Patriciatus collatio adegit illum , ut , quantum fieri posset , rem promoveret ad exordia regni Carolini . Potuisse ponere synodum in primo adventu Caroli . Sed Ticinum tunc obsecrum erat , nondum captum . Porro iuxta Leonis verba concessae fuerant electiones Carolo Regi Francorum & Longobardorum . Quare exspectandum fuit tempus adepti regni Italiae , post ditionem Ticini & Desiderii , Regis . Itaque ut omnia congruerent , commentus est secundum Caroli adventum

tum post Papiam captam. Habitam quoque synodum ab Hadriano scripsit, ex eodem Leonis rescripto, quod integrum extat apud Theodoricum Nihenum, licet mentio desit apud Gratiani compendium. Quod autem Sigebertus addit de numero Episcoporum & Abbatum, necessum est, ut e penu sua depromserit, volens synodo auctoritatem quamdam ex illo numero centum quinquaginta trium Episcoporum & Abbatum addere. Sed de Leonis constitutione eiusque sententia dicendum erit suo loco, quem ex verbis eius investigarum episcopalium usus manaverit.

C A P V T XIII.

De antiqua electioni forma per Ludovicum Pium restituta, & prohibita nundinatione Episcopatum.

S Y N O P S I S.

I. Ludovicus Pius Imperator in integrum restituit electionum formam. Notatus Ansegisus Abbas, qui leges Capitularium consudit.

II. Oppressa enim antea erat electionum libertas. E proprio clero eligi debere Episcopos, constituit, & absque pecuniae datione. Olina lege generali Episcopi eligebantur e clericis dioecesis. Cur ita placitum,

III. Leo primus praecipit, ut ex Presbyteris eiusdem Ecclesiae vel ex Diaconis Episcopus eligatur. Subdiaconos quoque eligi permisit Urbanus secundus, itemque Innocentius tertius. Presbyteros quoque rusticarum paroeciarum eligi posse, docet Ludovicus Pius.

IV. Tum praecipit, ut electiones in futurum peragantur absque datione manerum. Quidam aulam praecipue respicit, quae pretio plurimumque sacerdotia addicebat. Probatur ex Gregorio Turonensi.

V. Veteres illam sacerdotiorum nundinationem severissime prohibuerunt.

VI. Sub pretio enim redigi non debet gratia, quao vendi non potest, ut inquit Concilium Chalcedonense. Illa tempestate christiana completebatur electionem personae & consecrationem & in Ecclesia certa institutionem. Explicatus canon Chalcedonensis. Vide commercium vendendorum sacerdotio-

rum simoniaca heresis dicta est a Gregorio magno.

VII. Electionem & ordinationem obnoxias esse crimini simoniae, probatur auctoritate Leonis Imperatoris.

VIII. Iustinianus quoque venalitatem suffragiorum in electionibus & ordinacionibus prohibuit. Usus tamen embonifacorum approbarit. Explicatur eius Novella. Notatus Gothofredus I. C.

IX. Clerici pro insinuatione perstrebant embonifica. Iustinianus explicatus in Novella LVI.

X. Auctoritate Gregorii magni vetitum est, ne quid ordinatoribus aut clericis ministrantibus daretur pro ordinatione, neque notariis ob traditionem chartarum.

XI. Florensi Iurisconsulti publice olim dosuerunt, praebendas vendi posse absque simonia. Sed summorum Pontificum decretis iugulata est sententia illa.

XII. Aervo Catoli magni Presbyteri sine titulo ordinati pretio comparabant Ecclesias. Quo audacia repressa tuim fuit in Concilio Turonensi.

AD DITIO.) Emendatum caput A multis ext. de agate & qualit. ordin. Subdiaconos quoque ad episcopatum eligi posse, produntiorit Urbanus secundus in Concilio Beneventano. Notantur Correctores Ro-

Romani, qui hanc Beneventanam synodum sive habita est. Eduntur acta Concilii Beneventani sub Victore tertio sub Urbano secundo habiti.

LPOst propagatam feliciter per diversas provincias victricibus Caroli armis Christianam fidem, & constitutam in plerisque capitulois ecclesiasticam disciplinam, Ludovicus Imper. eius filius in exordio regni obscuratam vel potius extinctam electionum formam, pentibus Episcopis, in integrum restituit. Quod ille praestitit anno DCCCXVI. edito suo, quod Aquisgrani edidit post habitam eo loco celeberrimam Episcoporum synodus; nuncupavitque Capitulare, usitato illa aetate vocabulo, eo quod decisiones illo comprehensae per capita sive capitula digestae essent. Confederat Ansegisus Abbas, qui quatuor libros Capitularium collegit, hoc Ludovici Capitulare cum alio, quod Aquisgrani editum fuerat a Carolo anno septingentesimo octuagesimo nono. Sed ista discrevit subtiliter vir eruditissimus Iacobus Sirmondus tomo secundo Conciliorum Galliae. Quae distinctio magnam lucem adfert iis, quae de electionibus a Carolo neglectis superius disputata sunt & postea dicentur.

Ludovicus itaque capite tertio Capitularis, quod est caput octuagesimum quintum libri primi Capitularium, precibus Episcoporum exoratus, seu, ut ille loquitur, ordini ecclesiastico assentiens, electionum veterem usum restauravit: *Sacrorum canonum non ignari, ut in Dei nomine sancta Ecclesia suo liberius potiretur honore, adsensem ordinis ecclesiastico praebuimus; ut scilicet Episcopi per electionem cleri. O populi secundum statuta canonum de propria dioecesi, remota personarum munera acceptance, ob vitae meritum sapientiae donum elegantur, ut verbo exempli sibi subiectis usquequaque prodeesse valeant.*

II. Oppressam antea fuisse significat electionum libertatem: quippe quod hic decernit, id agere se profitetur, ut Ecclesia suo liberius potiretur honore. At vero non solam votorum libertatem restituit: sed etiam singularum Ecclesiarum & clericorum in eis ministrantium dignitati consuluit, iuxta veterum canonum praecriptum. E proprio clero eligi debere, & absque pecuniae datione, constituit. Quibus verbis priorum temporum perturbationem fuggillat. Vetus est & recepta in Ecclesia regula, clericos post emerita plurium annorum in presbyterii aut diaconii gradibus stipendia ad suarum Ecclesiarum episcopatus evehendos, nec clericis extraneis, neglecto proprio clero, eas dignitates conferendas. Quam formam ad Apostolorum canones, id est, ad consuetudinem antiquam a temporibus Apostolorum ductam, refert Iulius primus apud Athanasium apologia secunda.: Conqueritur de Gregorii ordinatione contra canones facta, non solum, quod Athanasio viventi superpositus esset ab Orientalibus, sed etiam quod extraneus esset ab Ecclesia Alexandrina, illaque penitus ignotus; addens,

Tom. III.

O o o

nc

ne canones Apostolorum solverentur, oportuisse ab Episcopis provinciae constitui aliquem ex ipso sacrario, ex ipso clero: ἀπὸ δὲ τοῦ εἰρητοῦ, ἀπὸ δὲ τοῦ κληροῦ. καὶ μηνὶς ταῖς ἀπό τοῦ Αὐτοκόλων χαροπαλυσθεῖς. Cuius instituti ratio una afferri potest e Gregorio Nazianzeno, oratione quando assumentus est in concordia patris; quoniam noto & familiari gregi praeesse iucundius est, quam externo & alieno, addam etiam & Deo carius.

III. Sed potior est Caelestini ratio, qui gravem iniuriam fieri clericis, docet, si peregrini illis praferantur. Haec enim sunt eius verba in epistola ad Episcopos Viennenses & Narbonenses: *Tunc alter de altera eligatur Ecclesia, si de civitatis ipsius clericis, cui est Episcopus ordinandus, nullus dignus, quod evenire non credimus, poterit reperiri. Primum enim illi reprobandi sunt, ut aliqui de alienis Ecclesiis merito praferantur. Habeat unusquisque clericorum suac frumentum militiae in Ecclesia, in qua suam per omnia officia transegit retatem. In aliena stipendia minime alter obrepat; nec alii debitam alter sibi audeat vendicare mercedem.* Quare Leo I. decernit epist. LXXXVIII. ut ex Presbyteris eiusdem Ecclesiae, vel ex Diaconis, optimus eligatur. Vrbanus secundus & Innocentius tertius in hunc numerum adlegerunt etiam Subdiaconos. Idem Leo primus epistola centesima ortatur Gennadium Constantinopolitanum, ut enitatur, quatenus Alexandrinis ex clero suo catholicus Episcopus consecretur, iuxta veterem morem. Gratianus in hanc sententiam testimonia adducit, praeter Caelestinum, Gregorii & Pelagi dist. LX. & LXI. Ex quorum auctoritate hausit Concilium Remense anno DCXXX. ut desideret loci indigenam eligi, canone ultimo. Quod ita explicuit Ludovicus Pius in hoc Capitulari, ut ad dioecesim integrum hoc porrigit, id est, ad Presbyteros quoque rusticarum paroeciarum, nec ad solum civitatis clerum restringet. Quod secutum est Concilium Valentinius tertium anno DCCCLV. canone VII. cum aliqua explicatione. *Vt in clero, aut in dioecesi certe ipsa, vel si opus sit, in vicinia ipsius, probata persona quaeratur & eligatur.* Hoc remedio & ius vetustum restitui & aulicorum cupiditates reprimi posse, non desperabant.

IV. Altera huius capituli clausula spondet electiones in futurum absque munerum datione peragendas. Quod aulam praincipue respicit, quae pretio plerumque sacerdotia addicebat (1). Observatum illud a Gregorio Turonensi capite sexto de vitis patrum: qui quum scripsisset, Arvernos Galli electionem a se factam a Theodorico Rege ut confirmaretur, muneribus emeruisse, ait, *tunc germen istud iniquum coepisse pullulare, ut sacerdotium aut venderetur a Regibus, aut compara-*

(1) Vide Notas Baluzii ad Lupum Narbon. p. 33.
Ferrar. p. 482. & ad Concilia Galliae

varetur a clericis. Exemplum ductum fuit a Regibus Gotthorum in Italia: qui confirmationes electionum ad se quum traxissent, fisco suo certam solidorum quantitatem ab electis, quae antea pauperibus erogabatur, inferri iusserunt, apud Cassiodorum Lib. IX. epistola XV. Quod secutus est Iustinianus, & reliqui Imperatores, saltem in Romanae Ecclesiae ordinatione. Etenim decreto suo electionem non confirmabant nisi soluta auri quantitate consueta; a qua necessitate Constantinus Pogonatus, petente Agathone Papa, sedem illam liberavit, apud Anastasium; ex quo Gratianus: *ne turpissimi lucri cupiditate affectus, sponsam Christi captivam faceret, ut conquerebatur de vitiaria illa exactione Gregorius magnus in psalmum quartum.*

V. Complectitur quoque clausula illa Capitularis quoscumque, qui ad ordinationem concurrunt, clericos, populum, & Episcopos. Integras enim & puras a pecunia & muneribus quibuscumque ordinaciones esse plerisque canonibus, decretis, & legibus publicis, atque poenitis inflictis, antiqui sanciverunt. Vetustissima est, quae habetur in Apostolicis canonibus, constitutio can. XXX. ex versione Dionysii: *Si quis Episcopus aut Presbyter aut Diaconus per pecunias hanc obtinerit dignitatem, deiiciatur & ipse & ordinator eius, & a communione modis omnibus absindatur, sicut Simon magus a Petro.* Basilius quoque hanc nefandam avaritiam corripuit epistola sua canonica. Sed locum habere non potuit, nisi in provinciis Dioeceseos Ponticae. Quare in Dioecesi Asiana mos iste invaluerat, ut pecuniis ordinationes omnes redimerentur. Quod quum ab Antonino Ephesino Episcopo Dioeceseos illius Exarcho impudenter gereretur, qui pro modo reddituum pecunias exigebat teste Palladio, Ioannes Chrysostomus Ephesum se contulit, ut castigatis eius criminis reis, morbo mederetur in posterum (2). Sex itaque, Antonino cognitione pendente defuncto, Episcopos depositi: qui quum *iuxta morem receptum* pecunias a se datas docuissent, obtinuerunt ius repetendi eas ab heredibus Antonini. Alioqui enim non fuisset illis data conditio ob turpem causam. Sed Concilium Chalcedonense canone secundo tantum nefas Ecclesiae universalis auctoritate confudit, prolata & extensa poena depositionis in gradus omnes clericatus & in officiorum ecclesiasticorum promotiones, si fiant per turpem lucri negotiationem, & exhibito anathemate in monachos & laicos criminis participes.

VI. Ratio prohibitionis designatur in canone illo his verbis, *sub pretio redegerit gratiam, quae non potest vendi, την ἀπατούσαν χαράν.* Quod significare vult, hoc est. Quum illa aetate ordinatio sive *χαροφορία* complectetur electionem personae atque illius consecrationem per impositionem manuum ipsamque in Ecclesia certa institutionem, (unde necessarium est, ex canone sexto Chalcedonensi ordinandos ad aliquantum

O o o 2 Ec.

(2) Vide lib. 6. cap. 10. §. 2.

Ecclesiam specialiter pronuntiari, *αρχηποτερος*) totum illud negotium a digniori parte nomen sumvit *χειροτονία* sive ordinationis, quae manu imposita ordinem confert. Quare quum pars illa principalis, ad quam duae aliae referuntur per connexionem necessariam, Spiritus sancti gratiam donet, non potuit cadere in commercium, ut docuit Petrus in repulsa Simonis. *Vivit Spiritus sanctus omnipotens Deus noster,* inquit Sidonius in concione libro septimo epistolarum, *qui Petri voce damnavit in Simone mago, cur opinaretur, gratiam benedictionis sese posse pretio mercari.* Reiectaque sunt cavillationes Antonini Ephesini, qui reditus Ecclesiarum suae negotiationis caussam praeten-debat, quum pro modo redditum pretia constitueret. Neque enim Ecclesiae tradebantur, nisi ratione ordinis, neque etiam electio antece-debat, nisi ad ordinem postea consequendum. Quare omnia comprehendebantur damnatione illa, quae gratiam commercio exponebat. Vnde simoniaca pravitas, immo etiam haeresis dicta est a Gregorio primo passim; qui in electione personae eam committi docet, ne quis eam in sola manuum impositione venali versari sibi persuadeat. Vnde in elegantissima epistola ad Syagrium lib. 7. epist. 110. data anno DXCIX. haec sunt illius verba: *In sacerdotibus ordinandis sinceritas vigeat, sit simplex sine venalitate consensus, pura preferatur electio, ut ad summam sacerdotii non suffragio venditorum proiectus, sed Dei credatur esse iudicio.* Probat autem vetitam hanc negotiationem, quoniam Dei donum vendi non potest; deinde quoniam, quod gratis acceptum est, gratis est dandum. Quem Matthaei quoque locum, sumtum ex capite decimo, ursusat in hac causa Gennadius Patriarcha CP. in Concilio Constantinopolitano, anno CCCCLXIX. libro tertio Iuris Graeco-Romani. Decreto suo vafram illorum interpretationem excludit, qui fraudem faciebant Concilio Chalcedonensi, pecuniis datis post ordinationem. De utroque enim tempore antece-denti & subsequenti docet, intelligendum esse canonem. Et consuetudinem contrariam abolet, quae in provincia Galatiae invaluerat.

VII. Plane utramque partem & electionis & ordinationis obnoxiam esse huic criminis simoniae, docent diserta Leonis Imperatoris verba (3): *Nemo gradum sacerdotii pretii venalitate mercetur. Quantum quisque mereatur, non quantum dare sufficiat, aestinetur nec pretio sed precibus ordinetur antistes.* Infra: *Si quis banc sanctam & venerandam antistititis sedem pecuniae interventu subiisse, aut ut si quis, ut alterum ordinaret, vel eligeret, aliquid accepisse detegitur, ad instar publici criminis & laesae maiestatis accusatione proposita a gradu sacerdotii retrahatur.*

VIII. Iustinianus quoque constitutionibus aliquot venalitatem suffragiorum in electionibus & ordinationibus prohibuit. Vsum tamen quem-

(3) L. Si quemquam. C. de Episc. & Cleric.

quemdam ante suam aetatem inductum de enthronisticis solvendis quibusdam adhibitis cautionibus approbat in Novella CXXIII. cap. III. cuius loci genuinum sensum, non omnibus obvium, patefaciemus. Episcopi ordinati, etiam si Patriarchae essent sive Metropolitani, certam pecuniae summam Archipresbytero sive Archidiacono ordinatoris tradebant, illis exsolvendam, quibus competit ex more; tripli poena decreta in eos, qui pretium constitutum excederent. Modus illius in Patriarchis non excedit viginti libras auri, in tenuioribus vero episcopatibus trecentos aut ducentos solidos vel circiter modo redditum (4). Putabat Gothofredus, in usum Ecclesiae & pauperum hanc quantitatem conferendam; quoniam eorum curam gerebant Archipresbyter & Archidiaconus, quibus erat tradenda: quod potest iuvari ex septima synodo, quae Ecclesiis dandi, & ex Gregorio in dicta epistola, qui pauperibus erogandi morem ab ordinatis servatum commemorant, licet damnent. Sed non opus est conjecturis, quum sint aperta Novellae verba; quae partem quantitatis illatae Episcopis ordinatoribus, alteram vero partem clericis ministrantibus & notariis attribuit. Ius illud dicitur a Iustiniano *euangelio*, sive specialius *enthronisticum*, quod Julianus Antecessor vertit *cathedralicum*; differtque toto genere a cathedralico, id est, a duorum solidorum praestatione, quam in synodis Presbyteri subditi Episcopo deferebant, cuius minit Concilium Bracarensis secundum canone secundo. Vnde Ioannes Scholasticus Patriarcha Constantinopolitanus hoc caput Novellae recte inscribit *της ευαγγελων η τοι ιδρον εκατοντας*. Ex nomine apparet color quaesitus huic pecuniariae praestationi. Inthronisticum dabatur ratione throni sive cathedrae adeptae. Missio enim illa in possessionem dicitur a Graecis *ιδροισμος*, quam recentiores in Canonicis a stallo chori dicunt installationem. Sane videbatur aequum, a sumtibus itinerum Episcopos relevari, qui e dissitis civitatibus ad metropolim accedebant, ibique dies aliquot transigebant ad ordinaciones peragendas, & honorarium aliquod clericis ministris tribui. Ceterum Iustinianus non induxit has praestationes, sed potius ad legitimum modum coercuit: *Ne ex talibus occasionibus debitiss Ecclesias praegraventur & sacerdotia venalia fiant*, ut loquitur in Novella.

IX. Nec omittendum hac Novella cap. XVI. concedi quoque clericis ab Episcopo ordinatis, ut consueta salario solvant, emphanisticorum sive insinuativorum nomine, clericis, quibus dari solitum erat, *της τοι ιδιας ιμπαριες, pro insinuatione suo*, id est, quod clericorum in matricula nomina descripsissent & insinuassent actis ecclesiasticis. Ea tamen lex est adiecta, *ut anni unius diaria*, sic vertit Julianus, *non excedentes summas praesent*. Quam insinuativorum solutionem tolerat Iustinianus in maiori Ecclesia Constantinopolitana, sed non in ceteris Ec-

(4) Vide supra lib. 6. cap. 10. §. 4.

Ecclesiis, Novella quinquagesima sexta. Quod ultimum non intelligitur de omnibus omnino Ecclesiis, (id enim contrarium esset Novellae CXXIII.) sed de oratoriis urbis Constantinopolitanae, ut colligi potest ex verbis Iuliani Antecessoris num.CXCI. *Si quis in Constantinopolitana civitate clericus fuerit factus, siquidem magnae Ecclesiae clericus sit, emphanistica praefect, quae ex consuetudine praestari oportet. Sin autem alterius oratorii clericus fuerit, nihil ab eo emphanisticorum nomine exigatur.* Illud etiam hinc probatur, quod Iustinianus Defensores Ecclesiae Constantinopolitanae hortatur, ut huius legis exsecutioni invigilent, scilicet in urbe. Neque enim in aliis episcopatibus aliquid poterant. Vetus scholion Graecum ad Novellam istam in collectione Ioannis Scholastici observat, *has praestationes legitimo iure fieri, postquam Imperator, qui saecularium rerum est dominus, illas approbavit.* Non enim ob ordinationis gratiam pecunia accipitur, neque propterea indigni admittuntur; sed honorarii & beneficentiae vice praebetur modicum illud, quod lege definitum est.

X. Sed auctoritate Gregorii magni in synodo Romana vetitum fuit, commoda ulla ordinatoribus aut clericis ministrantibus pastelli nomine vel notariis ob traditionem chartarum, aut alia quacumque occasione praeberi. Cuius constitutionis occasione de simonia evellenda scripsit ad Episcopos & ad Reges Galliae, ad Metropolitanum Corinthi & provinciae Hellados Episcopos, ad Episcopos Epiri, ad Hesychium Episcopum Hierosolymorum, & ad Eulogium Alexandrinum (5). Prae iudicii istius rationem quamdam habuisse videntur Orientales, quum decimo capite mandatorum, quae Patriarchae tradunt ordinatis a se Metropolitis, statuant, ut *irregulariter* sic enim vocant praestationes illas) non detur Episcopo ordinatori, sed clericis pauperibus, libro sexto Iuris Graeco-Romani. Ceterum in Occidente & Chalcedonensis synodi canon & Gregorii magni decretum a sequentibus Pontificibus & a posterioribus Conciliis Gallicanis & Hispanicis saepissime confirmata sunt.

XI. Emerfit tandem nova Florentinorum Iurisconsultorum opinio sexcentis abhinc annis, postquam ordinatio a beneficiorum datione distingui coepit; qui nullum simoniae vitium praebendarum emptioni subesse aperte docebant: quod crimen in sola gratiae spiritualis, quae iam in ordinatione tradita erat, nundinatione constituebant, quum reditus praebendarum saeculares essent & in commercio positi. Quod merito decretis Pontificum statim & postea confutatum fuit. Ius enim fruendi his redditibus fandet ex gratia spiritali collata in ordinatione; cui fit iniuria, si pecuniae vi ad exercitium redigatur. Porro addici alicui speciali Ecclesiae est pars ordinationis, ut superius diximus,

ac

(5) Gregor. lib. 4. ep. 51. 53. 56. lib. 9. epist. 40. 51. 53. & 54. lib. 11. ep. 46. 5. epist. 7. lib. 7. epist. 5. 113. 114. lib.

ac proinde institutio illa , sive *pronuntiatio* , non potest emi , nec vendi , iuxta Concilium Chalcedonense , estque vera & manifesta simonia . Quod Abbo Floriacensis demonstrabat exemplo vinculi , quod est inter animam & corpus , animae ordinationis gratiam & corpori praebendam comparans (6) .

XII. Temporibus Caroli magni morbus ille invaluerat , ut a Presbyteris sine titulo ordinatis Ecclesiae pretio compararentur . Sed qui facinus illud aggrediebantur , non docebant legitime fieri , ut tentatum postea a Florentinis . Ceterum audacia emtorum repressa est canone XV. Concilii Turonensis habiti anno DCCCXIII.

ADDITIONE STEPHANI BALVZII.

I. **V**etus Ecclesia , ut adnotatur in hoc capite , Presbyteros tantum & Diaconos admittebat ad episcopatum , exclusis prorsus clericis inferioris ordinis . Primus omnium , ut volgo existimat , Vrbanus secundus (non autem primus , ut perperam habetur in capite *A multis* . extra de aetate & qualitate ordinandorum) Subdiaconos quoque eligi permisit , opportunitate exigente , si tamen consensus accederit Metropolitanus Ecclesiae vacantis vel Romani Pontificis . Decretum id in *Beneventana synodo Urbani Papae capitulo primo* adnotat Ivo Carnotensis Episcopus in parte quinta Decreti cap. LXXII. & lib. III. Pannormiae cap. V. Verum quum Concilium illud esset ignotum iis , qui sub Gregorio XIII. emendationis librorum iuris canonici operam dederunt , Concilium Beneventatum ab Ivone laudatum admonuerunt intelligendum esse de synodo Beneventana , quae tempore Victoris tertii , cui Vrbanus secundus succedit , habita est . Falsi sunt autem illi vehementer . Nam in actis Concilii illius Beneventani , quae exstant apud Leonem Ostiensem , nulla istius rei mentio repertitur . Sed ea constitutio legitur in plurimis codicibus manuscriptis sub nomine Urbani secundi in Concilio Beneventano , tum etiam apud Ivonem & Gratianum & in libris Decretalium . Quod evincit , coniecturam Correctorum Romanorum esse vanam , omninoque caput istud esse restituendum Vrbanu secundo .

II. Hic locus me admonet , ut captata occasione emendem breviarium canonum synodi Claromontanae , quod exstat in libro nono historiae ecclesiasticae Orderici Vitalis . Nam ille describens canones illius Concilii in epitomen a se redactos , quum ventum est ad constitutionem de electione Episcoporum , his omnino verbis reddit canonem Concilii Claromontani : *Nemo in Episcopum eligatur , nisi aut Presbyter aut Diaconus aut Subdiaconus , & cui dignitas metropolitani suffragetur , nisi maxima necessitate & licentia summi Pontificis* . Non cepit Ordericus sensum verborum Vrbanii , a quo longissime recedit . Quippe Vrbanus Subdiaconos non aliter eligi permisit , quam in casu maxima necessitatis , & cum licentia Romani Pontificis vel Metropolitani , ut patet ex canone primo Concilii Beneventani . Ordericus autem resert , illum statuisse , uti nemo in Episcopum eligeretur , nisi qui Presbyter esset vel Diaconus aut Subdiaconus . Itaque Ordericus Subdiaconos ponit in regula , quum illos Vrbanus ponat in exceptione . Deinde Vrbanus omnino prohibet , inferioris ordinis clericos , id est , eos , qui infra Subdiaconos sunt , eligi in Episcopos . Sed Orderici breviarium illos quoque eligi sinit maxima necessitate & licentia summi Pontificis . Quod alienum esse a mente Vrbanii , & res ipsa clamat , & docet praeterea

(6) Vita S. Abbonis cap. 8.

manifeste vel unicum caput *A multis*. Cur enim etiam Innocentii tertii pontificatus dubitatum adhuc esset, an Subdiaconi eligi possent in Episcopos, si clericis quoque inferioris ordinis eligi poterant auctoritate constitutionis Urbani (1)? Denique in eo etiam peccavit Ordericus, quod heic omisit personam & dignitatem Metropolitanus, concta ad summum Pontificem referens; quam tamen Urbanus, Subdiaconorum causam tractans, eos ita eligi permiserit, si consensus eorum Metropolitanus accederet. Attamen quamvis Ordericus a sententia sensuque Urbani multum recesserit in hoc loco, eius testimonio habemus renovatum in synodo Claromontana fuisse hunc canonem Beneventanum, adeoque verissimum esse, quod adnotatum est in veteri codice MS. monasterii Anianeus, confirmata nimur in eodem Concilio fuisse capitula superiorum omnium Conciliorum, quae per eundem Papam, aut Melphiae aut Beneventi, aut Troiae, aut Placentiae celebrata sunt (2).

III. Puto autem, Urbanum ad condendum istum canonem permotum esse ex eo, quod videret, Subdiaconos ac sequentes Clericos interdum eligi in Episcopos absque Romani Pontificis auctoritate; ideoque decretum ea de re sanciendum esse existimavit, ut, quoties ista deinceps tentarentur, fieri viderentur auctoritate Romani Pontificis. Quam conjecturam ut adiuvenit, ostendendum est aliquot exemplis veterum temporum, Subdiaconos & inferioris ordinis Clericos interdum ad episcopalem dignitatem vocatos esse ante constitutionem Urbani. Initium autem faciemus a Iordanu Episcopo Lemovicensi. Quum Geraldus vacuam fecisset sedem Lemovicensem anno vigesimo supra millesimum, avaritiaque & ambitio irrepereret in animos eorum, penes quos erat aliqua vis & auctoritas in eligendo novo Episcopo, Guillelmus Aquitaniae Dux, ut his malis occurret, summam electionis in se trahens, habito conventu apud S. Iunianum in Lemovicibus, ibi Dei nutu, inquit Ademarus Cabanensis, elegit in episcopatus honore Iordanus Praepositum Ecclesie Sancti Leonardi, magnae nobilitatis & simplicitatis virum, tum in subdiaconatu constitutum; eaque electio summo omnium applausu excepta, nullius querelam provocavit, nemo questus est, illam factam esse contra canones, neque licuisse eum eligi, qui nondum Diaconus erat. Sabbato die in medio Quadragesimae, ut ait idem Ademarus, Diaconus & Presbyter ordinatus est, crastina Dominica consecratus est ab Isione Episcopo Santonensi O.c.

IV. Ita sane tolerari potuerunt, quia Subdiaconi, quamvis olim non essent in sacerdotio constituti, sacris tamen altaribus administrabant, quemadmodum loquitur Urbanus. Sed contra regulas omnino siebat, quom simplices Clerici ad episcopatum eligebantur. Quod Urbani secundi saeculo non semel factum esse, reperto. Primum, quod profero exemplum, editum fuit in persona Geraldii Episcopi Lemovicensis; cui Iordanus successit. Is ergo electus Episcopus anno millesimo & duodecimo, consecratus est, ut ait Ademarus Cabanensis, Pictavis apud sanctum Hilarius mense Novembri pro omnibus gradibus ecclesiasticis a Gisleberto Episcopo, & in gradu pontificali a Sigismo monacho Archiepiscopo Burdegalensi. Adnotat idem Ademarus, gravem controversiam fuisse excitatam inter Episcopos, qui interfuerunt consecrationi istius Episcopi, contradicentibus omnibus Episcopis, non esse auctoritatem patrum ordinationes graduum ab ostiario usque ad presbyterum fieri debere, nisi per ieiunia quatuor temporum anni, & tota quadragesima per dies sabbatorum usque in palmis. Itaque contradictione fuit, non ob electionem aut ordinationem hominis, qui nondum erat in sacris ordinibus constitutus, quo tempore electus erat in Episcopum, sed quia ille a primo gradu ecclesiastico usque ad presbyteratum una die promotus fuerat contra canones, non servatis nimur temporam intervallis, quae praescri-